










  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 
 

П Р И К А З 
 

от[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] 
г. Анапа 

 
О проведении школьного и муниципального этапов олимпиад                      

по русскому языку и математике для обучающихся 4 классов в 2025 году 
 
 

В рамках работы с одаренными детьми, согласно плану работы, в целях 
выявления и поощрения одарённых детей, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап предметных олимпиад                                   
для обучающихся 4 классов на базе МАОУ СОШ № 6 им. Д.С. Калинина: 

по русскому языку – 11 марта 2025 года;   
по математике – 12 марта 2025 года. 
2. Директору МКУ ЦРО (Калюжная): 
2.1. Организовать подготовку и проведение муниципального этапа 

олимпиад по русскому языку и математике для обучающихся 4 классов                       
в соответствии с нормативными требованиями. 

2.2. Утвердить: 
2.2.1. Состав жюри муниципального этапа предметных олимпиад 

(приложение 1). 
2.2.2. Положение о проведении школьного и муниципального этапов 

предметных олимпиад (приложение 2). 
2.3. Обеспечить информационную безопасность, тиражирование                

и пакетирование заданий муниципального этапа олимпиад по русскому языку    
и математике для обучающихся 4 классов. 

2.4. Обеспечить доставку материалов предметных олимпиад к месту        
их проведения. 

2.5. Организовать проверку работ участников муниципального этапа 
предметных олимпиад в день их проведения. 

3. Руководителям ОУ: 
3.1. Организовать проведение школьного этапа олимпиад по русскому 

языку и математике для обучающихся 4 классов в два тура: 
I – в каждом классе (с участием всех обучающихся) до 20 февраля 2025 

года; 
II – в параллели (победители и призёры I тура) до 25 февраля 2025 года. 
3.2. Направить заявку для участия в муниципальном этапе олимпиад        

по русскому языку и математике для обучающихся 4 классов до 25 февраля 
2025 года по электронному адресу: no-cro@yandex.ru по форме (приложение 3).  

mailto:no-cro@yandex.ru


2 
 

4. Директору МАОУ СОШ № 6 им. Д.С. Калинина (Боровая):  
4.1. Подготовить учреждение и аудиторию к приему обучающихся                      

и членов жюри для проведения муниципального этапа предметных олимпиад. 
4.2. Обеспечить регистрацию участников с 09:15 часов и дежурство         

во время проведения муниципального этапа предметных олимпиад. 
4.3. Назначить ассистентов из числа незаинтересованных учителей. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Исполняющий 
обязанности начальника 
управления  
образования 

[SIGNERSTAMP1] 

Н.В. Карпенко 
 
 



















УТВЕРЖДЁН
№ ПСУ ЦРО 

.В. Калюжная

ПЛАН
работы по начальному образованию муниципального казенного 

учреждения центра развития образования 
на 2025 год

Тема: «Новые подходы к содержанию и организации образовательного 
процесса в рамках введения и реализации обновлённого ФГОС НОО».

Цель: создание благоприятных условий для совершенствования
профессионализма, педагогического мастерства и раскрытия творческого 
потенциала учителей; формирование профессиональной компетентности, 
улучшения качества образования и информационной культуры в рамках 
введения и реализации обновлённого ФГОС НОО.
Задачи:

■ Оказывать методическую поддержку по введению обновлённого 
ФГОС НОО и реализации в общеобразовательных учреждениях ФГОС ОВЗ.

■ Повышать педагогическое мастерство через курсы повышения 
квалификации, форумы, конференции, семинары, вебинары, мастер-классы, 
тренинги, конкурсы и т.д.

■ Организовывать работу в ОУ:
> по введению и реализации обновлённого ФГОС НОО на основе 

формирования функциональной грамотности, системно-деятельностного 
подхода, дифференцированного обучения и оценивания;

> по повышению качества обучения, профессиональной и 
информационной культуры учителя;

> по поддержке молодых педагогов;
> по оценке введения и реализации ФГОС НОО и образовательного 

процесса;
> по предшкольной подготовке;
> по введению финансовой грамотности, шахмат, самбо;
> по внеурочной деятельности;
> по усилению внутришкольного контроля в ОУ;
>  по улучшению качества подготовки педагогов к аттестации;
> по проблеме применения в учебно-воспитательном процессе

эффективных форм и приёмов обучения, инновационных технологий;
> по совершенствованию методической работы в ОУ.

■ Усовершенствовать систему работы по преемственности между 
дошкольным, начальным и основным уровнями обучения;

■ Выявлять, обобщать и распространять передовой педагогический 
опыт учителей-новаторов.



Объекты работы: заместители директоров по УВР, руководители ММО и 
ШМО, тьюторы, учителя начальных классов, воспитатели групп продлённого 
дня, молодые педагоги и молодые специалисты, обучающиеся._______________

№
п/п

Содержание работы Сроки Ответственные

1. Организационно-аналитическая и методическая деятельность 
в рамках повышения качества образования

1. Всероссийские проверочные работы:
(4 класс):
по русскому языку, 
по математике, 
по окружающему миру 
по литературному чтению
Анализ качества обучения по итогам проведения 
ВПР-2024-2025.

март-
апрель
2025

сентябрь
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

2. Организация работы по введению и реализации обновленного
ФГОС НОО

1. Семинар-практикум: «Использование технологии 
критического мышления в рамках реализации 
ФГОС НОО» (МБОУ СОШ № 2).

Январь
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова, 
Р.В. Шевченко

2. «Молодой педагог: пробуем силы -  проявляем 
способности». Открытые уроки: «Активные 
методы и приёмы обучения в работе учителя 
начальных классов».

март
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

3. Сетевое взаимодействие с МКУ UPO г. Новороссийска февраль
-март
2025

Т.А. Зуева, 
Е.А. ФетисоваСеминар-практикум для учителей начальных 

классов г. Анапа: «(ОУ г. Новороссийска).
4. Заседание ММО. Круглый стол: «Формы 

организации учебной деятельности на 
современном уроке в начальной школе».

февраль
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова, 
О.В. Черных

5. Семинар-практикум: «Формирование УУД в ходе 
работы над проектной деятельностью в начальной 
школе».

апрель
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

6. Итоговое заседание ММО: «Анализ работы 
муниципального методического объединения 
учителей начальных классов за 2024-2025 
учебный год».

май
2025

Т.А. Зуева,
А.Э. Хаирова, 
Г.Г. Шевченко, 
О.В. Черных

7. Августовское совещание. Заседание ММО 
учителей начальных классов: «Внедрение 3D- 
технологий в образовательный процесс 
формирование функциональной грамотности 
младших школьников (креативное мышление»)

август
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова, 
Г.Г.Шевченко, 
О.В. Черных

8. Совещание для заместителей директоров по УВР 
руководителей ШМО по итогам выходов в ОУ е

сентябрь
2025

Т.А. Зуева



2024-2025 учебном году.
9. Выходы в ОУ по оценке введения и реализации 

ФГОС НОО и образовательной среды (по приказу 
УО).

октябрь
2025-
апрель
2026

Т.А. Зуева

10. Мастер-класс «Учитель учителю». Применение 
современных педагогических технологий на 
уроках в начальной школе.

октябрь
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

11. Заседание ММО: «Использование технологии 
модульного обучения в структуре современного 
урока».

ноябрь
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова, 
Г.Г.Шевченко

3. Организационно-методическая и научно-исследовательская деятельность
в рамках программы «Одаренные дети»

1. XV Всероссийская интеллектуальная олимпиада 
«Ученик XXI века»: пробуем силы - проявляем 
способности» для обучающихся 4 классов 
( «Просвещение», г. Москва)

Всероссийский этап.
февраль 
- май 
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

2. XVIII Всероссийский конкурс «Я-исследователь». 
Муниципальный этап.

Региональный этап.

Всероссийский этап.

февраль
-март
2025,
апрель
2025,
май
2025

3. Муниципальные предметные олимпиады по 
русскому языку и математике для обучающихся 
4 классов.

март
2025

4. Организация и методическое сопровождение инновационной 
и экспериментальной работы

1. Оказание методической помощи и поддержки 
ОУ, применяющим здоровьесберегающие 
технологии.

Весь
период,
по
факту

Т.А. Зуева

5. Организация работы и методическое сопровождение по повышению 
профессионального мастерства педагогических кадров
1. Мастер-класс «Учитель учителю» (по заявкам 

ОУ).
апрель
2025,
октябрь
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова



2. XIX Всероссийский конкурс педагогического 
мастерства «Мой лучший урок».

сентябрь
-ноябрь
2025

3. Работа по национальному проекту 
«Образование». Подготовка учителей к конкурсу 
«Лучшие учителя».

сентябрь
2024-
апрель
2025

4. Всероссийский профессиональный конкурс 
«Первый учитель» 
отборочный заочный этап

заключительный очный этап

май-
июль
2025
сентябрь
-октябрь
2025

6. Организация работы по внедрению новых информационных 
технологий в рамках программы информатизации образования

1. Дистанционное обучение
Мастер-класс: «Использование электронных 
образовательных ресурсов в работе учителя 
начальных классов».

декабрь
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

7. Информационно-аналитическая и консультационная деятельность
1. Мониторинг результативности ВПР: 

по математике, русскому языку и окружающему 
миру в 4 классах.

май-
август
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

2. Рейтинг ОУ по оценке реализации ФГОС НОО. июнь,
август
2025

3. Организация работы по оценке реализации ФГОС 
НОО и образовательной среды в ОУ». 
Мониторинг, итоговая справка.

июнь
2025
май-
июнь
2025

4. База данных о педагогических кадрах. август-
сентябрь
2025

5. Мониторинг УМК, вариативности программ. сентябрь
-октябрь
2025

6. Мониторинг по предшкольной подготовке. сентябрь
2025

7. Мониторинг по учителям, работающим в две 
смены.

сентябрь
2025

8. Работа с заместителями директоров, тьюторами. сентябрь
2024-
май



2025
9. Оказание методической помощи заместителям 

директоров, руководителям МО, учителям, 
молодым педагогам и специалистам.

Весь
период,
по
факту

10 Индивидуальные консультации. Весь
период,
по
факту

9. Организация и проведение массовых мероприятий с участием
педагогов и обучающихся

1. XVIII Всероссийский конкурс 
«Я-исследователь».

январь-
май
2025

Т.А. Зуева, 
А.Э. Хаирова

2. Краевой конкурс «Учитель года Кубани-2025». 
Муниципальный этап.

ноябрь
2025

3. XIX Всероссийский конкурс профессионального 
мастерства педагогов «Мой лучший урок»

сентябрь
-ноябрь
2025

10. Текущая работа
1. «В помощь учителю». Подбор материалов и 

составление методических рекомендаций для 
учителей начальных классов.

сентябрь
-май Т.А. Зуева, 

А.Э. Хаирова
2. Работа с отчётной документацией (план, 

аналитический отчёт).
декабрь,
май

3. Отработка писем МОНиМП Краснодарского 
края, ПРО КК, УО, ЦРО.

по
факту

4. Работа с сайтом. Подбор материала и обработка 
информации для разделов сайта.

Весь
период

5. Подготовка справок-подтверждений об участии 
учителей в мероприятиях.

по
факту

6. Составление программ заседаний ММО, 
семинаров, мастер-классов, конференций, 
форумов.

по
факту

7. Рецензирование дидактического материала для 
аттестации и обобщения ППО учителей 
начальных классов.

По
факту

8. Выезды в образовательные учреждения по 
приказам У О.

по
графику

9. Набор и распечатка грамот по итогам олимпиад, 
викторин и конкурсов.

по
факту

10. Оказание методической помощи заместителям 
директоров, руководителям МО, учителям, 
молодым педагогам и специалистам.

по
факту

11. Участие в массовых мероприятиях города, У О по



плану
12. Участие в краевых мероприятиях МОНиМП КК, 

ИРО КК.
по
факту

13. Организация работы ИГ по подготовке к 
муниципальным мероприятиям и ЭГ по 
экспертизе ООП НОО и рабочих программ.

по
графику,
по
заявкам

14. Участие в организации и проведении курсов 
повышения квалификации (списки, 
информационные письма и др.)

по
графику
ИРО

15. Выполнение поручений начальника, заместителя 
начальника и специалистов УО.

по
факту

Главный специалист МКУ ЦРО Т.А. Зуева



Аналитический отчет по начальному образованию
за 2024-2025 учебный год.

В 2024-2025 учебном году продолжена работа по теме «Новые
подходы к содержанию и организации образовательного процесса в
рамках введения и реализации обновлённого ФГОС НОО».

Цель: создание благоприятных условий для совершенствования
профессионализма, педагогического мастерства и раскрытия творческого
потенциала учителей; формирование профессиональной компетентности,
улучшения качества образования и информационной культуры в рамках
введения и реализации обновлённого ФГОС НОО.

Задачи:
 Оказывать методическую поддержку по введению обновлённого
ФГОС НОО и реализации в общеобразовательных учреждениях ФГОС

ОВЗ.
 Повышать педагогическое мастерство через курсы повышения
квалификации, конференции, семинары, вебинары, мастер-классы,

тренинги, конкурсы и т.д.
 Организовывать работу в ОУ:
- по введению и реализации обновлённого ФГОС НОО на основе

формирования функциональной грамотности, системно-деятельностного
подхода, дифференцированного обучения и оценивания;

- по повышению качества обучения, профессиональной и
информационной культуры учителя;

- по поддержке молодых педагогов;
- по оценке введения и реализации ФГОС НОО и образовательного

процесса;
- по предшкольной подготовке;
- по совершенствованию методической работы в ОУ.
- усовершенствовать систему работы по преемственности между
дошкольным, начальным и основным уровнями обучения;
- Выявлять, обобщать и распространять передовой педагогический
опыт учителей-новаторов.
Реализация намеченных целей и задач выполнялись через

запланированные мероприятия: изучения нормативных документов, опыта
работы педагогов,: проведение заседаний, семинаров, совещаний, мастер-
классов; и через участие в конференциях, конкурсах, олимпиадах,
мониторингах, викторинах, вебинарах.

Методическое объединение учителей начальных классов насчитывает
438 педагога из 31 образовательного учреждения. Молодых педагогов и
специалистов (стаж работы от 0 до 3 лет – 44 педагога).



В 2024-2025 учебном году общеобразовательные учреждения работали
по следующим системам учебников. Среди перечисленных лидирует Школа
России издательство «Просвещение».

В рамках реализации ФГОС продолжено обучение педагогов. Курсы
повышения квалификации в октябре месяце прошло 14 в апреле еще 55
учителей. В перспективе запланировано обучение еще 194 человек.

За период с августа 2024 года по апрель 2025 года муниципальным
методическим объединением учителей начальных классов были проведены
следующие мероприятия. Состоялось 4 методических заседания в августе, в
ноябре, в феврале и в апреле.

На августовском заседание в МАОУ СОШ № 6 им. Д.С. Калинина
обсудили вопрос по «ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ВВЕДЕНИЮ И
РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС НОО В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЯХ». В заседании приняли участие заместители директоров
по УВР, руководители ШМО, учителя начальных классов. Хлебова Анна
Александровна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с
общественными объединениями и Белокопытова Дарья Александровна,
учитель начальных классов МБОУ СОШ № 11 им. С.М. Жолоба подробно
познакомили с «Современной организацией патриотического воспитания».
Шевченко Ирина Борисовна, Жильцова Юлия Николаевна, учителя
начальных классов МБОУ гимназии «Эврика» им. В.А. Сухомлинского
рассказали о «Формирование экологической культуры младших школьников
в рамках реализации ФГОС нового поколения». В рубрике « Методическая
копилка» Сазонова Надежда Леонидовна, учитель начальных классов
МБОУ гимназии «Эврика» им. В.А. Сухомлинского познакомила коллег с
«Нейрогимнастикой как способ развития внимания и памяти у ребенка» ее
коллега Комиссарова Ирина Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ
гимназии «Эврика» им.В.А. Сухомлинского с «Моделирование как способ
формирования познавательных УУД».

В ноября на базе МАОУ СОШ № 35 им. А. Д. Безкровного
состоялось заседание учителей начальных классов по теме: «Планируемые
результаты и формирование УУД в начальном образовании» под
руководством Шевченко Галины Григорьевны.

В заседании приняли участие руководители ШМО, молодые педагоги и
специалисты. Опытом работы по формирование УУД в начальном
образовании на заседании делились педагоги из четырех ОУ.

И.Н. Мартыненко, учитель начальных классов НЧОУ СОШ
«Светоч» рассказала о формирование регулятивных учебных действий на
уроках технологии;



Е.А. Кабанова, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 4
рассказала о «Дифференцированном обучение написания сочинения в
начальной школе»;

Л.А. Салагаева, учитель начальных классов МБОУ ООШ № 21
поделилась опытом работы по «Формирование универсальных учебных
действий на уроках в начальных классах»
Т.Ф. Полякова, учитель начальных классов МБОУ ООШ № 31 выступила
по теме «Формирование универсальных учебных действий на уроках
литературного чтения в начальных классах»;

О «Формирование универсальных учебных действий на уроках
математики» рассказала В.П. Ласькова, учитель начальных классов МБОУ
ООШ № 31

В феврале было проведено муниципальное методическое заседание в
МАОУ СОШ № 35 им. А. Д. Безкровного в форме круглого стола: «Формы
организации учебной деятельности на современном уроке начальной
школе». Под руководством руководитель ММО, заместителя директора по
УВР начальных классов МАОУ СОШ № 35им. А. Д. Безкровного Черных О.
В. А.О. Худавердова, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 4
выступила с темой «Организация индивидуальной работы в начальной школе
на современном уроке». Своим опытом поделились Е.Д.Соболева, учитель
начальных классов МАОУ СОШ № 35 им. А. Д. Безкровного «Работа в парах
на уроках русского языка и математики»; Е.В.Кисель, учитель начальных
классов МАОУ СОШ № 6 «Работа в группах на современном уроке
технологии в начальной школе»; О. Ю. Немчанинова, Е.В.Моисеева,
учителя начальных классов МАОУ СОШ № 15 «Техника эффективного
запоминания словарных слов»; Т.Ф.Полякова, учитель начальных классов
МБОУ ООШ № 31 «Формирование универсальных учебных действий на
уроках литературного чтения в начальных классах».

На октябрьском совещании ШМО. Проведенное главным
специалистом по начальному образованию МКУ ЦРО Зуевой Татьяной
Альбертовной. Проанализировано и составлена справка по итогам выходов в
общеобразовательные учреждения в 2022-2023 учебном году.

В рамках проведения мероприятий школы молодого педагога, в октябре
на базе МАОУ СОШ № 6, проведен мастер-класс по теме «Применение
современных педагогических технологий, методов, приемов и форм
организации учебной деятельности на уроках в начальной школе». В нем
приняли участие опытные учителя: Е.В. Голдобина, учитель начальных
классов МБОУ СОШ № 16 с темой «Активные методы обучения в начальной
школе»; Ж.М. Лукинова, учитель начальных классов МАОУ СОШ № 15 с



«Использование активных методов для повышения эффективности урока в
начальной школе»; Н.В. Соколова, учитель начальных классов МБОУ ООШ
№ 20 с темой «Система работы над ошибками как средство выработки
орфографической зоркости учащихся»; В.В. Атамась, учитель начальных
классов НЧОУ Гимназия «Сириус» «Современные методы и приемы при
изучении геометрического материала в рамках реализации ФГОС»; О.Ю.
Немчанинова, учитель начальных классов МАОУ СОШ № 15
«Нетрадиционные формы и методы преподавания кубановедения в
начальной школе»; Н. В. Осадчая, учитель начальных классов НЧОУ
гимназии «Росток» с темой «Современные методы обучения на уроках»; В.
В. Белая, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 7 на тему
«Использование метапредметные связей при изучении Курса ОРКСЭ»; А. В.
Павина, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 16 «Использование
ТРИЗ на уроках в начальной школе».

На базе МБОУ гимназии «Эврика» для молодых педагогов-учителей
начальных классов проведен также, мастер–класс: «Учитель-учителю». На
теме «Применение здоровьесберегающих технологий на уроках в начальной
школе». Опытом своей работы поделилась заместитель директора по
учебно-воспитательной работе Теплицкая Валентина Васильевна
«Создание здоровьесберегающей среды на уроках и во внеурочной
деятельности в начальной школе». Открытые уроки показали учителя
начальных классов гимназии: Е.С. Мельник, Е.Г. Гасанова – уроки
русского языка во 2 классах;О.А. Белоусова урок литературного чтения – в 4
классе.

Школа молодого педагога продолжила свою работу 14 декабря на базе
МАОУ СОШ № 35 им. А. Д. Безкровного были проведены открытые уроки
молодыми педагогами - учителей начальных классов:

в 1 классах:
Математика «Обобщение по теме: Решение текстовых задач»
Вели учителя начальных классов П.Р. Мартоян МАОУ СОШ № 3 им.

Анастаса Шембелиди, М.М.Абрамян МАОУ СОШ № 35 им. А. Д.
Безкровного

Русский язык «Письмо строчной и заглавной букв З, з» А.Ф. Гончаров
учитель начальных классов МАОУ СОШ № 35 им. А. Д. Безкровного

Окружающий мир «Комнатные растения. Растения в твоем доме:
краткое описание» Л.Н. Ищенко

в 3 классах:



Математика «Планирование хода решения задачи арифметическим
способом. Решение задач изученных видов» В. А. Жигулина учитель
начальных классов МБОУ гимназии «Эврика»

Русский язык «Правописание слов с разделительным твёрдым
знаком»

Вели учителя начальных классов А.С. Викторова МБОУ гимназии
«Эврика», С.М.Акопян
В течение года проходили вебинары, конференции, семинары разного уровня
с участие педагогов нашего методического объединения.

Хочется отметить участие наших педагогов в Краевых мероприятиях:
во II ВСЕРОССИЙСКОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ
КОНФЕРЕНЦИИ участвовали Е.В.Кисель, учитель начальных классов
МАОУ СОШ № 6 с докладом «Формирование функциональной грамотности
у высокомотивированных учеников с использованием цифровых
образовательных ресурсов»; Базыльникову Е.И., зам. директора по УВР
МБОУ СОШ № 9 «Разнообразие упражнений по формированию
функциональной грамотности на уроках русского языка в начальной школе»;
Немчанинова О.Ю., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 15
«Использование занимательных заданий для формирования функциональной
математической грамотности учеников начальной школы».

А так же в приведенном МАСТЕР-КЛАССЕ ДЛЯ МОЛОДЫХ
ПЕДАГОГОВ VII (7) ВЫЕЗДНОГО ФОРУМА МОЛОДЫХ
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ГОРОДА КРАСНОДАРА участие
О. В. Николаевой, учителя начальных классов МБОУ гимназия «Эврика»
им. В.А. Сухомлинского с темой «Применение здоровьесберегающих
технологий на уроках и во внеурочной деятельности» и посещением А.Р.
Поповой, учителя начальных классов МАОУ СОШ № 35 им. А. Д.
Безкровного.

Согласно плану работы на 2023-2024 учебный год во втором полугодии
состоялись предметные олимпиады и конкурсы для младших школьников.

16 февраля 2025 года в МАОУ СОШ № 35 им. А. Д. Безкровного
подведены итоги муниципального этапа ежегодного bIb Всероссийского
конкурса исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и
младших школьников «Я-исследователь».

Приняли участие в конкурсе 21 обучающийся 1-4 классов из 6
общеобразовательных учреждений.
• Победителей конкурса среди 1-х классов подготовил учитель МБОУ
гимназии «Эврика»

 среди 2-х классов подготовил учительМБОУ гимназии «Эврика»



 среди 3-х классов подготовил учитель НЧОУ «Гимназия «Сириус» МБОУ гимназия «Эврика»
• Призёров (в 4 разных номинациях) – обучающиеся 2-4-х классов
подготовили учителя НЧОУ СОШ «Светоч», НЧОУ гимназия «Росток»,
МБОУ гимназия «Эврика», МБОУ ООШ № 24.

В городе Сочи апреля прошел региональный этап конкурса «Я-
исследователь». Призёрами стали 3 обучающихся МБОУ гимназия
«Эврика», обучающийся НЧОУ гимназия «Сириус».
Диплом лауреата (II место) получил обучающийся МБОУ гимназии
«Эврика» Васильев Михаил

На базе СОШ № 6 им. Д.С. Калинина 12 марта прошёл
муниципальный этап предметной олимпиады по русскому языку среди
обучающихся 4-х классов всех общеобразовательных организаций. В этом
году в муниципальной предметной олимпиаде приняли участие победители
школьного этапа из 31 школы.

Победителя олимпиады подготовила Петросян Луиза Меружановна
СОШ № 6 им. Д.С. Калинина. Призеров подготовили Рябуха Ирина
Николаевна МБОУ СОШ № 14 и Манова Наталья Витальевна НЧОУ
гимназия «Росток».

13 марта 2025 года прошёл муниципальный этап предметной
олимпиады по математике. Победителя олимпиады подготовила Валиева
Анна Валерьевна, учитель МАОУ СОШ № 15. Призеров подготовили
Тихонова Оксана Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 4.Солдатова Елена
Николаевна, учитель НЧОУ гимназия «Сириус».

На базе МАОУ СОШ № 6 им. с 6 по 9 февраля 2025 года была
проведена ХIII Всероссийская интеллектуальная олимпиада «Ученик ХХI
века: пробуем силы – проявляем способности». В этом году в
муниципальном этапе приняли участие победители и призёры школьного
этапа.
В номинации «Русский язык» победителя подготовила Войнова Анна

Вячеславовна – учитель МБОУ гимназии «Эврика» им. В.А.Сухомлинского;
призёров – Манова Наталья Витальевна учитель НЧОУ гимназии «Росток»,
Поротникова Елена Николаевна– учитель МАОУ СОШ № 3им. Анастаса
Шембелиди, Маркарян Анжела Алексеевна – учитель гимназия «Аврора» .



В номинации «Литературное чтение» победителя подготовила Манова
Наталья Витальевна учитель НЧОУ гимназии «Росток»; призёров
–Поротникова Елена Николаевна– учитель МАОУ СОШ № 3 им. Анастаса
Шембелиди, Алейникова Галина Владимировна учитель гимназия «Аврора».
В номинации «Математика» призеров подготовили - учителя

Мартыненко Ирина Николаевна,Мартыненко Ирина Николаевна НЧОУ
СОШ «Светоч»; Манова Наталья Ивановна– учитель НЧОУ гимназия
«Росток».
В номинации «Окружающий мир» победителя подготовила

Алейникова Галина Владимировна учитель гимназия «Аврора»; призёров –
Маркарян Анжела Алексеевна – учитель гимназия «Аврора» и Солдатова
Елена Николаевна – НЧОУ «Гимназия «Сириус».

Учителя начальной школы приняли активное участие в
профессиональных конкурсах. В рамках ежегодного проведения
Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов «Мой
лучший урок» в городе Москва Анапу представляли учителя начальных
классов Борщенко Елена Викторовна учитель начальных классов МАОУ
СОШ № 3 им. Анастаса Шембелиди победитель муниципального этапа
конкурса, Шевченко Ирина Борисовна учитель начальных классов МБОУ
гимназии «Эврика», Черных Оксана Владимировна учитель начальных
классов МАОУ СОШ № 35 им. А.Д. Безкровного, Асланян Зинаида
Агоповна учитель начальных классов МАОУ СОШ № 6 им. Д. С. Калинина
призеры муниципального этапа конкурса, Комиссарова Ирина Леонидовна
учитель начальных классов МБОУ гимназии «Эврика».

По итогам финала конкурса Шевченко Ирина Борисовна учитель
начальных классов МБОУ гимназии «Эврика» победитель Всероссийского
конкурса. Ирина Борисовна представила опыт работы по теме:
«Экологическое воспитание младших школьников» и получила
удостоверяющий сертификат по обобщению ППО на федеральном уровне
(опыт работы опубликован на сайте НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД НАСЛЕДИЯ МЕНДЕЛЕЕВА). Награждена
медалью «ЗА СЛУЖБУ ОБРАЗОВАНИЮ».

Борщенко Елена Викторовна учитель начальных классов МАОУ СОШ
№ 3 им. Анастаса Шембелиди получила диплом призёра (III место). Елена
Викторовна представила опыт работы по теме: «Роль внеурочной
деятельности в достижении планируемых освоения основной
образовательной программы» и получила удостоверяющий сертификат по
обобщению ППО на федеральном уровне (опыт работы опубликован на сайте
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД



НАСЛЕДИЯ МЕНДЕЛЕЕВА). Награждена медалью «ЗА СЛУЖБУ
ОБРАЗОВАНИЮ».
Комиссарова Ирина Леонидовна учитель начальных классов МБОУ

гимназии «Эврика» получила диплом призёра (II место). Ирина Леонидовна
представила опыт работы по теме: «Моделирование при решении текстовых
задач на уроках математике» и получила удостоверяющий сертификат по
обобщению ППО на федеральном уровне (опыт работы опубликован на сайте
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД
НАСЛЕДИЯ МЕНДЕЛЕЕВА). Награждена медалью «ЗА СЛУЖБУ
ОБРАЗОВАНИЮ».
Черных Оксана Владимировна учитель начальных классов МАОУ СОШ

№ 35 им. А.Д. Безкровного получила диплом призёра (II место). Оксана
Владимировна представила опыт работы по теме: «Использование
внеурочной деятельности для повышения творческого потенциала младших
школьников» и получила удостоверяющий сертификат по обобщению ППО
на федеральном уровне (опыт работы опубликован на сайте
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД
НАСЛЕДИЯ МЕНДЕЛЕЕВА).
Асланян Зинаида Агоповна учитель начальных классов МАОУ СОШ №

6 им. Д. С. Калинина Зинаида Агоповна представила опыт работы по теме:
«Формирования навыков самооценки и самоконтроля на уроках русского
языка в начальных классах» и получила удостоверяющий сертификат по
обобщению ППО на федеральном уровне (опыт работы опубликован на сайте
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД
НАСЛЕДИЯ МЕНДЕЛЕЕВА).

В этом году наши учителя МБОУ гимназия «Эврика», МБОУ гимназия
«Аврора», НЧОУ гимназия «Росток»,МБОУ СОШ № 18 им. И.А.
Мироненко, МБОУ ООШ№23 им. А. И. Гералькина ,МАОУ СОШ№ 35 им.
А. Д. Безкровного принимают участие во Всероссийском профессиональном
конкурсе «Первый учитель». Пожелаем нашим участникам победы. О
результатах тестирования мы узнаем в июне. Это далеко не все конкурсы и
мероприятия в которых принимали участия наши педагоги, их намного
больше.

Анализируя работу муниципального методического объединения можно
сделать вывод, что тематика заседаний отражала основные проблемные
вопросы, которые стремится решать педагогический коллектив каждой
школы. В основном, поставленные задачи на 2023/2024 учебный год были
выполнены. Повышается профессиональный образовательный уровень
педагогов. В ходе проведения открытых мероприятий, конкурсов, педагоги




